



# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, piątek, dnia 16 sierpnia 1946 r.

Nr. 185

## konferencji pokojowej

# Wszyscy niewinni!

Paryż (PAP). Premier Bułgarii Kimon Georgiew oświadczył na dzisiejszej sesji plenarnej konferencji paryskiej, że naród bułgarski uczynił skromny wkład do walki z hitleryzmem. Bułgaria zabiera głos na konferencji, jako trzecie z kolei państwo — satelita osi.

„My ludzie nowej Bułgarii, nie chcemy umniejszać zbrodni tych, którzy wciągnęli nasz kraj do wojny po stronie Niemiec. Armia bułgarska nie walczyła na żadnym froncie z koalicją antyhitlerowską. Ci, którzy odpowiedzialni są za użycie wojsk bułgarskich przeciw partyzantom na terytoriach okupowanych, zostali surowo ukarani przez trybunały ludowe. Wojska bułgarskie walczyły przez sześć miesięcy w Macedonii, Serbii, Austrii i na Węgrzech, tracąc przeszło 32.000 zabitych i rannych.”

Mówiąc o żądaniu Grecji, domagającej się gwarancji przeciw niebezpieczeństwu przyszłej agresji, Georgiew oświadczył, że Grecją rości pretensje do terytorium, gdzie nie ma ani jednej wsi greckiej, uzasadniając swoje żądania obawą przed „bułgarską agresją”. Georgiew domagał się dostępu do Morza Egejskiego, co, jak twierdził, było zagadnieniem pierwszorzędnej wagi dla gospodarczej i politycznej niepodległości Bułgarii. Wybrzeże morza Egejskiego pomiędzy Maricą i Mestą stanowi teren ważny pod względem gospodarczym i geograficznym. Ten pas wybrzeża jest silnie związany ze swym bułgarskim zapleczem. Tymczasem rząd grecki nie tylko nie przejawia żadnych skłonności, lecz przeciwnie, domaga się jeszcze dalszych terytoriów bułgarskich.

Oświadcza, że Bułgaria nie jest w stanie spłacić wszystkich odszkodowań Grecji i Jugosławii, Georgiew powiedział: „Grecja żąda większej sumy niż ta, którą Bułgaria płaciła wszystkim państwom aliancek w roku 1919. Bułgaria również była okupowana i ograbiona przez Niemców.” W sprawie klauzuli wojskowych traktatów Georgiew powiedział, że Bułgaria już sama dobrowolnie zredukowała swoją armię, lecz naród bułgarski uwa-

żałby przymusowe zmniejszenie armii jako niesprawiedliwą karę. Bułgaria nie ma zamiarów agresywnych ani zamiarów podboju.

W całej tej konferencji przebiega się jedna, co najmniej dziwna nuta — wszyscy satelici „osi” są odrazu niewinni. Ciakawo tylko jesteśmy, czy Rumunia, Bułgaria i inne „ogony” Niemiec, byłyby też

tak wstrzemięźliwe w ujawnianiu swego udziału w ostatniej wojnie, gdyby Hitler wygrał wojnę?

Dlatego właśnie my Polacy, którzy przelaliśmy morze krwi, którzy walczyliśmy przeciwko hitleryzmowi od pierwszej do ostatniej godziny, mamy do Konferencji Paryskiej śledząc przebieg dyskusji, duże zastrzeżenia.

T-a-d.

## Konferencja pokojowa nie będzie przerwana

Nowy Jork (SAP) — Agencja Reutersa donosi, że w kołach ONZ uważa się za możliwe, a nawet pewne, że otwarcie ogólnego zgromadzenia, projektowane na wrzesień, może być przełożone na listopad r.b. Twierdzi

się, że Byrnes opiera się stanowczo jakiegokolwiek odroczeniu konferencji paryskiej, celem umożliwienia jej uczestnikom wzięcia udziału w zgromadzeniu ogólnym ONZ.

# Przedstawiciele Labour Party w odwiedzinach u warszawskiego aktyw PPS

Warszawa (SAP) — W dniu wczorajszym w gmachu Stołecznej Rady Miejskiej członkowie władz partyjnych angielskiej Partii Pracy byli przyjmowani przez warszawski aktyw Polskiej Partii Socjalistycznej.

Przybyłych powitała tow. Genachow i poprosiła ich o zajęcie miejsca za stołem prezydalnym, za którym prócz gości angielskich w osobach prof. Harolda Laskiego, sekretarza Morgana Phillips'a, Harolda Clay'a i Alice Bacon, zasiadli przedstawiciele warszawskiej PPS: przewodniczący SK PPS tow. Henryk Jabłoński, przewod. WK PPS tow. Cwik oraz tow. tow. Hochfeld, Genachow, Głaj, Krawczyk i Dąbrowski.

Następnie przewodniczący konferencji, tow. Jabłoński, zwracając się do angielskich towarzyszy, w krótkim przemówieniu podkreślił wielką więź jedności, łączącą socjalistów angielskich z polskimi w ramach międzynarodowej solidarności proletariatu — tow. Jabłoński stwierdził, że osobisty kontakt najlepiej się przyczyni do tej solidarności. Kończąc swe przemówienie, tow. Jabłoński wznosił okrzyk na cześć angielskich socjalistów.

Następnie po wspólnym odśpiewaniu „Międzynarodówki”, zabrali głos goście angielscy. Jako pierwszy przemówił sekretarz generalny Partii Pracy, tow. Morgan Phillips, który w swym przemówieniu podkreślił, że Warszawa zawsze zajmowała naczelną rolę w walce o wolność po linii socjalistycznej.

Dając krótki zarys prac i reform, przeprowadzonych przez Partię Pracy, tow. Morgan Phillips, powiedział, że łatwiej jest wygrać wojnę, niż wygrać pokój. Ale ma nadzieję, że międzynarodowy socjalizm umożliwi osiągnięcie wiecznego pokoju, a tym samym szczęścia ludzkości, zaś polska socjalistyczna gospodarka zabezpieczy dobrobyt szerokich mas

Tow. Alice Bacon przekazała pozdrowienie dla młodzieży i kobiet polskich od angielskich towarzyszek i towarzyszy, którzy wierzą w solidarność ludzi pracy całego świata gwarantującą osiągnięcie wiecznego pokoju.

Następnie tow. prof. Laski podkreślił ważność aktywnego udziału każdego obywatela w życiu publicznym państwa i w poczynaniach rządu, upatrując w tym gwarancję demokracji.

Jako ostatni zabrał głos tow. Harold Clay, który, jako przedstawiciel angielskich Związków Zawodowych podniósł z wielkim zadowoleniem

## Echa pobytu w Warszawie przedstawicieli Hiszpańskiej Partii Socjalistycznej

Warszawa (SAP) — Kierownictwo Hiszpańskiej Partii Socjalistycznej nadesłało na ręce III sekretarza CKW PPS, tow. dr. Henryka Jabłońskiego, pismo następującej treści:

„Drodzy Towarzysze. Po swym powrocie z Warszawy nasz przewodniczący Ramon Gonzales Penia powiadził nam o serdecznym przyjęciu, jakiego doznał od Was w czasie swego krótkiego pobytu w Polsce.

W imieniu naszej Partii dziękujemy Wam bardzo za wszystko, co uczyniliście dla niego. Socjalistyczna Partia Hiszpańska będzie szczególnie utrzymując z Wami jak najserdeczniejsze stosunki.

Korzystamy z okazji, by Wam przesłać wyrazy najserdeczniejszej, głębokiej przyjaźni.”

szybką odbudowę naszego kraju, jako zasługę polskiego świata pracy.

Gościom odpowiedział imieniem warszawskiego PPS redaktor „Przeglądu Socjalistycznego”, tow. Hochfeld, który określił stosunki Polski do Niemiec i rolę PPS w budowie polskiej rzeczywistości oraz dążenia polskich socjalistów do utrwalenia międzynarodowego pokoju.

Po przemówieniach goście angielscy odpowiedzieli na szereg pytań, postawionych im przez aktywistów warszawskich, po czym zamknięto konferencję wspólnym odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru” i „Międzynarodówki”.

## PCK na forum międzynarodowym

### Delegacja polska potępia bombę atomową

Warszawa, 15. 8. W tych dniach powróciła do Warszawy delegacja PCK z konferencji Ligi Narodowych Stowarzyszeń Czerwonych Krzyży w Oxfordzie. Prezes PCK, dr Kostkiewicz, w rozmowie z przedstawicielem PAP nakreślił obraz oxfordzkiej konferencji, mówiąc m. in.:

„Na zjeździe w Oxfordzie delegacja nasza miała poraz pierwszy okazję zetknięcia się z czerwono krzyżowymi delegacjami państw słowiańskich, z którymi nawiązała serdeczne kontakty. Brałszy bezpośredni aktywny udział w pracach wszystkich komisji, zaznaczając swoje stanowisko — częstokroć decydujące, w sze-

regu problemów. Zasadniczą linią naszej delegacji było wzmocnienie prestiżu Ligi Narodowych Stowarzyszeń Czerwonych Krzyży, jako jedynej prawdziwej reprezentacji organizacji Czerwonych Krzyży, przy jednoczesnym poddaniu krytycznej ocenie działalności genewskiego Komitetu Czerwonego Krzyża, którego siedziba została przeniesiona na stałe do Paryża.

Delegacja polska wniosła tezę potępiającą bombę atomową, jako środek walki niehumanitarnej. Odnośna teza wywołała znamienne różnice zdań i gorącą dyskusję. W definitywnie jednak teza delegacji polskiej została przyjęta.

### Krótkie wiadomości z zagranicy

Warszawa, 15. 8. Wczoraj powrócił z Genewy przedstawiciel Polski na sesji UNRRA minister Przemysłu Hilary Minc.

Warszawa, 15. 8. Prezes PCK, dr Bronisław Kostkiewicz i wiceprezes plk. dr Kaczanowski odznaczani zostali najwyższym duńskim odznaczeniem czerwono krzyżowym „Za lata wojny 1939—1945”.

Warszawa, 15. 8. Pierwszy transport dzieci polskich, które udały się na zaproszenie duńskiego Czerwonego Krzyża do Kopenhagi, powrócił wczoraj do Warszawy, po paromiesięcznym pobycie w Danii. Duński Czerwony Krzyż zaopatrzył każde odjeżdżające dziecko w 5-kilową paczkę żywnościową. Na dworcu w Kopenhadze tłumy ludności i przedstawiciele poselstwa polskiego żegnali odjeżdżających,

## Dziennikarze polscy u ministra Rzymowskiego

Paryż (PAP) — Minister Rzymowski podejmował lampką wina bawiących w Paryżu, w związku z Konferencją Pokojową, dziennikarzy polskich. W trakcie swobodnej wymiany zdań, minister wyraził nadzieję, że dziennikarze wykorzystają pobyt dla zapoznania opinii kraju z życiem emigracji polskiej we Francji jak i nową rzeczywistością francuską i w ten sposób stworzą jeszcze jedną więź przyjaźni polsko-francuskiej.

## Repatrianci z Anglii przybyli do Gdańska

Gdańsk (PAP) — Do portu w Gdańsku wpłynął angielski statek parowy „Clar Lamont” z repatriantami, wojskiem polskim z Anglii w ilości 1.600 osób.

Z HISTORII WOJNY

## Klęska niemiecka w 1945 roku

Gen. Eisenhower, głównodowodzący sił alianckich na zachodnim teatrze wojny, a dzisiaj szef sztabu USA, ogłosił ostatnio na 149 stronach sprawozdanie z działań wojennych w okresie od 6 czerwca 1944 do 8 maja 1945 r.

Oto niektóre szczegóły dotyczące tego zwycięstwa i decydujących działań wojennych tego okresu, zaczerpnięte z tej pasjonującej książki.

Na Boże Narodzenie 1943 roku prezydent Roosevelt uzyskał zgodę marsz. Stalina na przyjęcie w Moskwie trzech wyższych dowódców alianckich. Na rozmowę ze Stalinem udali się: marszałek lotnictwa Tedder, generał-major Bull i generał brygady Betts. Przedyskutowano plany ofensywy wiosennej.

Marszałek Stalin wyjawiał wówczas wysłannikom Zachodu w całej pełni swoje plany. Postanowiono uzgodnić „rozkład jazdy” lądowania w Normandii z gigantycznym wiosennym natarciem rosyjskim. Cenną pomoc francuskich wojsk podziemnych — „Forces Françaises de l'Interieur” — oszacowano na 15 dywizyj.

Sprecyzowano plany potrójnej ofensywy przeciwko kontynentowi: poprzez kanał La Manche, do Normandii, poprzez Morze Śródziemne na Riwierę francuską i przez Wisłę do Niemiec wschodnich. Powodzenie projektowanej inwazji było zapewnione dzięki uzyskaniu przez Aliantów panowania w powietrzu.

Rozmiary floty przeznaczonej do wykonania inwazji przekraczały wszelkie oczekiwania. W ponurą, dżdżystą pogodę na podbój Normandii wyruszyło około 5.000 okrętów i 4.000 barek inwazyjnych.

Inwazja zaskoczyła Niemców. Lądowanie było jednak ciężkie i pociągnęło za sobą nie mało ofiar.

Wskutek burzy przybrzeżnej, 800 barek osiadło na mieliźnie. Gdyby burzliwa pogoda trwała jeszcze tydzień — mogłoby to zaważyć na dalszym przebiegu operacji.

Do powodzenia przyczyniła się okoliczność, że Niemcy pragnąc sterroryzować Wielką Brytanię, skoncentrowali użycie swej tajnej broni typu „V” na Londynie, nie pomyśleli o tym, że należało także zasypać latającymi bombami i rakietami porty inwazyjne na południowym wybrzeżu Anglii. Porty te mogły więc pracować bez przeszkód, podczas gdy cierpiał tylko Londyn.

W lutym 1945 roku sprzymierzone siły zbrojne na zachodzie Europy wynosiły około czterech milionów żołnierzy. Potem, równoległe do piorunującej ofensywy radzieckiej, sprzymierzeni na zachodzie przekroczyli w wielu punktach Ren. Wreszcie nadszedł moment kulminacyjny: wojska anglosaskie i radzieckie nawiązały kontakt w głębi Niemiec pod Torgau. Niemcy hitlerowskie znalazły się w stalowych obcęgach, które zwały się i zmiażdżyły niemieckiego kolosa.

MIROSLAW BEZLUDA.

## Z powrotną łalą na zachód

Powieść współczesna

Jak postanowili, tak zrobili. Tego jeszcze wieczoru Józek rozmówił się z Jankiem i powiedziałszy mu o swoim planie, spakował wszystkie manatki, by je zabrać ze sobą do Warszawy i spieniężyć.

Niektóre rzeczy odkupił od niego sam Janek, który dobrze zarabiał, ale mimo tego prosił Józka, żeby tam na Zachodzie rozglądał się i poszukiwał coś dla niego, w jego fachu, gdyż był młynarzem i w swoim zawodzie tylko pragnął w przyszłości pracować. Gdyby coś było, prosił Józka, by zaraz po niego napisał. On pojeździe, zobaczy, obejrzy, a potem wróci, zabierze żonę razem z dziećmi i pożegna się z Lublinem.

Na drugi dzień, zaraz po śniadaniu, pożegnali się, poszli na dworzec i wkrótce mknęli już do Warszawy.

Nagle i niespodziewanie zwalili się swemu koledze Władkowi do mieszkania. Władek już miał zajęcie, pracował w Państwowym Urzędzie Repatriacyjnym. Gdy zwierzyli mu się ze swoich planów, on jako „spec” od dwu tygodni, udzielił im wyczerpujących informacji.

Właśnie nie dalej jak wczoraj, otrzymał okólnik do wszystkich oddziałów P. U. R.-u skierowany, z którego wynika, że P. U. R.-owi została powierzona akcja przesiedlania ludności z terenów przeludnionych jak i zniszczonych, na Zachód, na tereny znajdujące się do roku 1939 poza granicami Rzeczypospolitej.

## Kredyty amerykańskie dla Polski

Waszyngton, 15 8. — Departament Stanu USA przekazał prasie komunikat, stwierdzający, iż amerykański „Bank Eksportowo-Importowy” może już przystąpić do ostatecznego zrealizowania układów dotyczących kredytu, który jest specjalnie przeznaczony na umożliwienie Polsce zakupu parowozów i węglarek w

Stanach Zjednoczonych. W ten sposób, po uprzednim załatwieniu kredytu 50 milionów dolarów na zakup demobilu,

obecnie załatwiona też zostaje sprawa kredytu gotówkowego dla Polski w wysokości 40 milionów dolarów.

## Polska zakupi stątki amerykańskie

Warszawa (SAP). O zakup stątków, wybudowanych seryjnie podczas wojny,

których Stany Zjednoczone A. P. posiadają obecnie nadmiar, ubiega się ogółem 24 państw. Pragną one kupić łącznie 664 stątki. Największe zapotrzebowanie zgłosiły Chiny, które chcą nabyć 162 stątki. Polska zgłosiła już zapotrzebowanie na 2 stątki, a sprawa zakupu dwóch dalszych jest w trakcie załatwiania.

## Podziękowanie dla biskupa dr Kubiny

Warszawa (PAP). Przebywający w Warszawie Rabin Naczelny Ziemi Świętej Dr Izaak Herzog przesłał do biskupa częstochowskiego Dr Kubiny telegram treści następującej:

Jego Ekscelencja Biskup Dr Kubina, Częstochowa.

„W związku z wysoce humanitarnym i odważnym oświadczeniem Jego Ekscelencji po wypadkach kieleckich, pozwalam sobie przesłać serdeczne podziękowanie i błogosławieństwo. Nie mogąc ze względów technicznych osobiście przyjechać do Częstochowy, chcę tą drogą zapewnić Jego Ekscelencję, że naród żydowski zapamięta Biskupa, który w ciężkich chwilach dla resztek żydostwa polskiego okazał się jednym z tych, któ-

rzy realizują wielkie przykazanie Boże „Kochaj bliźniego, jak siebie samego”.  
Rabin Naczelny Ziemi Świętej  
Dr Izaak Herzog

## Reorganizacja notariatu

Warszawa (SAP) — Powojenne sądownictwo polskie cierpi na brak wykwalifikowanych sił sędziowskich i prokuratorskich. Jednocześnie wysokie kwalifikacje prawnicze poważnej ilości pracowników notariatu nie były dotąd należycie wykorzystane.

Poza tym wytworzyła się nieuzasadniona i rażąca dysproporcja w dochodach notariuszy i równych im kwalifikacjami zawodowymi pracowników sądownictwa i prokuratury.

Przeprowadzona ostatnio przez Ministerstwo Sprawiedliwości reforma notariatu kładzie kres tym anomaliom.

Na zasadzie odpowiedniego dekretu wszyscy notariusze zostają zwolnieni i otrzymują

stanowiska sędziowskie. Ci z pośród notariuszy, którzy nie posiadają kwalifikacji sędziowskich, a stanowiący cenną siłę dla sądownictwa i notariatu, mogą wnieść zaopiniowane przez władze sądowe podanie do Ministra Sprawiedliwości o zwolnienie ich od warunków, wymaganych na stanowiska sędziowskie.

Sędziowie po za swymi normalnymi obowiązkami mogą otrzymać upoważnienie do pełnienia obowiązków notarialnych.

Służna ze względów społecznych reorganizacja notariatu zapewne ruszy także z miejsca sprawę uregulowania hipotek z tytułu własności nabytej na skutek reformy rolnej lub osiedlenia się na Ziemiach Odzyskanych.

## „Klienci Londynu i Waszyngtonu”

Moskwa (PAP). Pod powyższym tytułem ukazał się w „Prawdzie” artykuł Siergiejowej, w którym czytamy m. in.:

„W starożytnym Rzymie istniała taka kategoria obywateli, niekorzystających z pełni praw — klienci. Klienci znajdowali się przy patrycjuszach rzymskich i byli od nich ściśle zależni. W naszych czasach rolę takich klientów przy mocarstwach anglosaskich podczas ważnych narad międzynarodowych okresu powojennego wzięli na siebie przedstawiciele niektórych państw Australii, Belgii, Grecji i Holandii. Usiłują oni wszelkimi sposobami pomóc Anglii i Stanom Zjednoczonym w stworzeniu takich warunków, w których te państwa mogłyby bez przeszkód uprawiać „grę w głosy” i narzucać swą wolę innym państwom. Podczas Konferencji Pokojowej w Paryżu wśród innych klientów szczególnie aktyw-

ność w tym kierunku wykazali jak wiadomo delegaci Holandii.”

W dłuższych wywodach Siergiejowa stwierdza, że polityka stosowana przez Holandię wynika z tego, albowiem pań-

stwo to posiada kolonie 60 razy większe od terytorium Holandii i interesy bankierów holenderskich zająbiają się ściśle z interesami kapitalistów amerykańskich i angielskich.

## Propaganda hitlerowska trwa

Hamburg (ZAP). Dziennik „Braunschweiger Zeitung” przestrzega przed wzmagającą się propagandą hitlerowską, którą uprawiają wracający do domu aktywiści hitlerowscy.

„Zwolnieni już hitlerowcy tak postępują, jakoby zupełnie zapomnieli, że sama ostrożność nakazuje wyżej cenić milczenie niż mowę. Ludzie ci w wolnościach demokratycznych i w niepojętej jaśniejącej cierpliwości ludzkiej upatrują doskonałe warunki dla nowej propagandy.

Jest przy tym rzeczą zniemienną, że zupełnie nie dbają o ruiny, których są sprawcami, jak i o tych, którzy cierpią im się przysłuchują, zamiast poprostu oddać w ręce najbliższego posterunku policji.”

Wątpić należy, czy sami Niemcy chcą zdołać opanować falę hitlerowskiej propagandy.

## Przeszło milion Austriaków walczyło w „Wehrmachcie”

Wiedeń (ZAP) — Według ostatnich ogłoszonych danych urzędowych, w czasie wojny niemieckie władze wojskowe powołały pod broń 1.100.000 Austriaków z ogólnej liczby 7 milionów ludności Austrii. Austriacki minister spraw wewnętrznych zakomunikował, że cztery wielkie mocarstwa zwolniły dotąd 700 tys. austriackich jeńców wojennych.

## Nota jugosłowiańska

### do Stanów Zjednoczonych

Belgrad (PAP) — Prasa opublikowała notę rządu jugosłowiańskiego do rządu Stanów Zjednoczonych, zawierającą zarzut, że poczynając od lutego br. „coraz to więcej samolotów sojusznicy, zwłaszcza

amerykańskich, przelatuje samowolnie nad terytorium jugosłowiańskim”. Rząd jugosłowiański prosi Rząd Stanów Zjednoczonych o wydanie energicznych zarządzeń celem zapobieżenia „dalszemu gwałceniu suwerenności Jugosławii” przez amerykańskie samoloty wojenne.

\* Stefan zacierał ręce. Chwyć Władka w ramiona i okreć nim młynka.. dookoła siebie.

— Władziu kochany. Daj pyska, udałeś się nam synu, jak rzadko komu.

Przecież od końca lutego głowę łamiemy nad tym, ażeby zdobyć jakieś pewne wiadomości, dotyczące się tego przesiedlania, aż nagle, ty właśnie, jakbyś zwęszył pismo nosem, wyszukałeś sobie pracę w tym twoim urzędzie i dajesz nam wszystko gotowe do ręki.

My cię dzisiaj prędzej nie puścimy i nie damy o czym innym mówić, dopóki ty nas w te wszystkie sprawy... nie wtajemniczysz.

— Otóż mówię wam, zakute pały, że ziemie zachodnie zostaną napewno przyłączone do naszego Państwa, bo trudno inaczej myśleć, skoro ministerstwo wydaje taki okólnik, w którym zaleca przesiedlać naszych ludzi na tamte tereny, w celu zaludnienia ich.

Mało z tym, na terenie całego Państwa, na zarządzenie Ministerstwa Administracji Publicznej, mają powstać komitety przesiedleńcze, a na terenach odzyskanych komitety osiedleńcze, na których czele stać będą starostowie. Komitety te będą dopomagały przesiedlającej się ludności przez dostarczenie jej żywności, środków komunikacyjnych i przez opiekę sanitarną. Równocześnie też na terenie całej Polski powstawać będą oddziały PUR-u, które również będą opiekowały się przesiedlającymi się, tak w drodze jak i na miejscu, dokąd pojedą na osiedlenie.

Przy M. A. P. egzystuje też specjalny Urząd Generalnego Pełnomocnika Ziemi Odzyskanych, który ma powierzone swej pieczy Ziemi Zachodnie, to znaczy

te ziemie, które położone są na zachód od granicy naszej z roku 1939.

Stefan i Józek dopięli swego. Zdobyli wiadomości, które były im potrzebne. Stefan cieszył się teraz z takiego obrotu sprawy i był zadowolony, że ojciec z matką nie wracali, gdyż zaoszczędził im przez to dużo zdrowia. Byliby się zmarnowali podróżą i tyle.

Ponieważ Władek przybiegłszy tylko na obiad, musiał spieszyć się z powrotem do biura, zwrócił się do kolegów:

— Gospodarujcie tu w moim pokoiku, jak u siebie w domu. Mamelule swojej już powiedziałem, że dzisiaj u mnie nocujecie. Dwóch będzie spało na jednym łóżku, a jeden z nas na ochotnika... na podłodze. Ja tymczasem skoczę do biura, a najdalej o siódmej będę z powrotem. Wprawdzie zwykle jestem już wcześniej, ale dzisiaj jest konferencja, na której będę sekretarował, więc to dłużej potrwa.

— Za kwatery dziękujemy, zaproszenie przyjmujemy, ale zastrzegamy się, żeby nie było żadnej kolacji, bo jeśli nie będziemy, gdyż intendent ekipy na Zachód, to jest niby Józek, we własnej osobie tu stojący, finansuje to nasze przedsięwzięcie i zaraz z tobą wychodzimy. Musimy, uważasz, udać się na Białostocką, aby spieniężyć niektóre rzeczy, które Józek z sobą przywiozł i w ten sposób powiększyć nasz kapitał zakładowy.

Wciągając na siebie płaszcz, Władek podał im myśl. — Jak chcecie, to walcie na Białostocką czy też na bazar, ale mam wrażenie, że nie znając się na cenach, jakie obecnie są, możecie się orznąć.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Z Ziemi Odzyskanych

## Ziemie Odzyskane poszukują fachowców

Warszawa (ZAP). Województwo olsztyńskie odczuwa duży brak samodzielnych rzemieślników, którzy znajdą tu dogodnie warunki pracy. Poszczególne gminy wiejskie zgłosiły zapotrzebowanie na 16 mistrzów murarskich, 21 cieślarskich, 3 dekarzy, 9 zdunów, 5 malarzy, 12 szklarzy, 2 brukarzy, 36 stolarzy, 6 kołodziejów, 8 elektromechaników i elektrotechników, 15 telemechaników i telemechaników, 1 radiomechanika, 47 kowali, 35 ślusarzy, 4 blacharzy, 22 instalatorów (hydraulicznych), 1 wulkanizatora, 3 zegarmistrzów, 1 fotografa i 1 introligatora, 16 szewców, 3 cholewkarzy, 2 kuśnierzy, 4 rymarzy, 2 cukierników, 4 fryzjerów, 9 krawców, 1 czapnika i 1 tapicera.

W województwie gdańskim potrzeba 2 zdunów, 17 cieśli, 4 dekarzy, 1 zduna, 5 malarzy, 3 szklarzy, 1 betoniarza, 46 stolarzy, 8 kołodziejów, 16 elektromechaników, 6 radiomechaników, 36 kowali, 27 ślusarzy, 5 blacharzy, 2 zegarmistrzów, 2 fotografów, 7 szewców, 5 cholewkarzy, 6 rymarzy, 3 piekarzy, 4 rzeźników, 1 wędliniarza, 11 młynarzy, 6 fryzjerów, 13 krawców i 4 kapeluszników.

Województwo szczecińskie poszukuje 15 murarzy, 17 cieśli, 4 dekarzy, 1 zduna, 5 malarzy, 3 szklarzy, 1 betoniarza, 46 stolarzy, 8 kołodziejów, 16 elektromechaników, 6 radiomechaników, 36 kowali, 27 ślusarzy, 5 blacharzy, 2 zegarmistrzów, 2 fotografów, 7 szewców, 5 cholewkarzy, 6 rymarzy, 3 piekarzy, 4 rzeźników, 1 wędliniarza, 11 młynarzy, 6 fryzjerów, 13 krawców i 4 kapeluszników.

Legnica — Tutejszy Urząd Zatrudnienia zgłasza zapotrzebowanie na następujące siły robocze: dla Zarządu Miejskiego 300 robotników niewykwalifikowanych do uprzątnięcia miasta i rozbioru domów, do majątków ziemskich 10 kowali, 6 stelmachów, 10 murarzy, 10 cieśli, 2 dojarzy, 1 karbowoś, 1 pszczelarza, 1 ogrodnika, 20 robotników zwykłych do spółdzielni PKP, 4 szewców, oraz do Państwowej Fabryki Kartonów w Legnicy 1 mistrz zmianowy.

### SZTUM

#### Zasłużone odznaczenie dla funkcjonariusza MO

W dniu 8-go sierpnia br. w Powiatowej Komendzie MO w Sztumie odbyła się dekoracja Krzyżem Walecznych funkcjonariusza MO Łagockiego, której w obecności przedstawicieli władz, partii politycznych i organizacji społecznych dokonał kapitan Kaleta. Odznaczony ob. Łagocki położył wielkie zasługi w walce z bandami leśnymi działającymi na terenie powiatu, toteż dekoracja ta spotkała się z wielkim uznaniem ze strony całego społeczeństwa sztumskiego.

### MAŁY REPORTAŻ

## Drogi i mosty w powiecie grudziądzkim

Z dnia na dzień, z miesiąca na miesiąc posuwamy się ciągle naprzód w dziele odbudowy naszego kraju. I nie zaprzeczy nikt z nas, że przez jeden rok potrafilibyśmy nie tylko sprzątnąć poróżeliska wojenne i otrzeć łzy, ale zabraliśmy się z całym zapałem do pracy twórczej.

Postęp ten widzimy na każdym miejscu i z prawdziwym zadowoleniem go konstatujemy. W obecnym powojennym okresie wzmocniona komunikacja samochodowa zastępuje nam w dużej części kolej, która z takich czy innych względów nie może funkcjonować idealnie, stąd też kwestią palącą stał się stan naszych dróg bitych, które po przejściu frontu ucierpiały wiele i na pewnych odcinkach znajdowały się naprawdę w opłakanym stanie.

Słyszało się niejednokrotnie narzekania, że nikt się tym nie interesuje, że nic się nie robi i t. d.

Nie przeczę, że dla szarego mieszcza, który od czasu do czasu wyjedzie samochodem do innego miasta i spotka na szosie parę dziur, narzekania te będą się wydawały słuszne, ale trzeba być poinformowanym dobrze o wszystkim, aby przedwcześnie wydawać taki czy inny sąd.

Pragnąc przekonać się naocznie o stanie faktycznym dróg i czynionych przy nich prac w naszym powiecie, skorzysta-

łam z zaproszenia tow. starosty Degórskiego i inż. Świdorskiego i wzięłam udział w ich lustracji, której wrażeniami pragnę podzielić się z Czytelnikami.

Przejechaliśmy najważniejsze punkty dróg, gdzie prace posuwają się w szalonym tempie naprzód.

Pierwszym z etapów była szosa Grudziądz-Chełmno, którą na przestrzeni 2 km gruntownie nietylko reperuje się, ale po zdarciu starego podkładu kładzie się zupełnie nową nawierzchnię.

Jak nam informuje inż. Świdorski, robotnicy zatrudnieni na tym odcinku, pracują akordowo. Koszty tej pracy wynoszą 8,- zł za 1 m<sup>2</sup>. Zespół robotników zatrudnionych na tym odcinku wykonuje po 400 m<sup>2</sup> drogi dziennie.

Szosa ta jest na ukończeniu i w najbliższych dniach zostanie oddana do użytku.

Dalszym etapem naszej podróży jest kompletnie zniszczona przez czołgi droga brukowana Radzyn-Zielnowo-Chełmno, którą tak samo rozbiera się i brykuje na nowo. W pewnym miejscu została ona podniesiona do góry dla uniknięcia przepływu wody z łąk, który ostatniej zimy miał tam miejsce.

Przez cały czas trwania podróży spotykaliśmy nie tylko na drogach powiatowych, ale także na państwowych, drożni-

kości wilgoci i zanieczyszczenia jest mniejsza od normalnej, która winna zawierać do 15% wilgoci i zanieczyszczenia do 3%.

Jeżeli zawartość wilgoci w ziarnie jest mniejsza, to wartość przemiałowa zboża jest wyższa o 2,5%. Przy wilgotności powyżej 15% odlicza się od wartości zboża przy 16—17% — 1%, przy 17—18% — 1,75%, przy 18—19% — 2,5%. Powyżej 20% wilgotności odlicza się od wartości przemiałowej zboża po 1% za każdy następny procent wilgoci.

Jeżeli młyn zakwestionuje stopień wilgotności (powyżej 15%), ma on prawo zgłosić w „Społem” wniosek o zaliczeniu mu różnicy wartości przemiałowej dostarczonego zboża.

Dla ustalenia słuszności reklamacji, pobiera się komisyjnie próbę przeciętną kwestionowanego zboża, którą odaje się do zbadania w Państwowym Zakładzie Higieny. To samo dotyczy procentowości zanieczyszczenia zboża, jeśli przekracza ono normalnie przyjętą cyfrę 3%.

Wycieczki tych brali udział zawodnicy Klubu Motocyklowego Chełmno, Sekcji Motocyklowej TS „Olympia” Grudziądz, zawodnicy niestowarzyszeni miasta Kwidzyna oraz SSM Gdyni.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Wycieczki tych brali udział zawodnicy Klubu Motocyklowego Chełmno, Sekcji Motocyklowej TS „Olympia” Grudziądz, zawodnicy niestowarzyszeni miasta Kwidzyna oraz SSM Gdyni.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

liczby. Informacji o warunkach osiedlenia się i urzędzenia na Ziemiach Odzyskanych, udziela dla rzemieślników Biuro Przesiedleńcze dla Rzemiosła, Warszawa, ul. Zgoda 1, dla przemysłowców i kupców Biuro Przesiedleńcze dla Przemysłu i Handlu, Warszawa, ul. Zgoda 7, dla pracowników najemnych fizycznych i umysłowych Centrala Clearingu Pracy przy Wydziale Zatrudnienia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, Warszawa, ulica Jasna 19.

### Sztuczne nawozy dla Ziemi Odzyskanych

Warszawa — Komitet Rady Ministrów powziął decyzję kredytowej sprzedaży nawozów sztucznych dla rolników na Ziemiach Odzyskanych. Z kredytu korzystać mogą osadnicy znajdujący się w ciężkich warunkach materialnych — po uzyskaniu odpowiedniego zaświadczenia z zarządu powiatowego Związku Samopomocy Chłopskiej.

Na całym terenie Ziemi Odzyskanych powstanie sieć zakładów magazynujących

nawozy sztuczne. Umożliwi to dostarczenie wsi nawozów w okresie siewnym bez opóźnienia, którego w obecnych warunkach nie dałoby się uniknąć przy wprowadzaniu nawozów na wieś wprost z fabryki. Rozdział nawozów przeprowadzą miejscowe spółdzielnie. Należność spłaca rolnicy po żniwach zbożem. Ogółem na rozdział kredytowy przewidziano 50.000 ton nawozów sztucznych.

## Jakie powinno być zboże

Warszawa, 15 8. Minister Apropriacji i Handlu wydał zarządzenie w sprawie potrąceń przy przemiale zboża, będącego własnością państwa, o ile wartość tego zboża na skutek zbyt dużej zawar-

### Wycieczki motocyklowe w Kwidzynie

W dniu 11. 8. 46 r. odbyły się wycieczki motocyklowe na Stadionie Sportowym w Kwidzynie pod hasłem „Frontem do Ziemi Odzyskanych”.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Wycieczki tych brali udział zawodnicy Klubu Motocyklowego Chełmno, Sekcji Motocyklowej TS „Olympia” Grudziądz, zawodnicy niestowarzyszeni miasta Kwidzyna oraz SSM Gdyni.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

Wyniki biegów były następujące:

Maszyny 100 ccm 1 miejsce Doering, TS „Olympia”, maszyny 150 ccm 1 miejsce Gatkiewicz, TS „Olympia”, maszyny 200 ccm 1 miejsce Krupiński niestowarzyszony, Kwidzyna, maszyny 500 ccm 1 miejsce Zwoliński Tadeusz TS „Olympia”, Handicap maszyny 100 500 ccm Gatkiewicz TS „Olympia”.

Organizatorzy TS „Olympia” składają serdeczne podziękowanie ob. Staroście Steinke oraz Zarządowi Miejskiemu miasta Kwidzyna.

Publiczność miasta Kwidzyna jak na pierwsze zawody motocyklowe po odzyskaniu Ziemi Zachodnich w zasadzie nie dopieła.

### Zjazd lekarzy, farmaceutów i przyrodników w Bydgoszczy

Bydgoszcz (PAP). W dniu 24 sierpnia w ramach uroczystości 600-lecia m. Bydgoszczy odbędzie się zjazd lekarzy, farmaceutów i przyrodników z województwa pomorskiego. Wygłoszonych zostanie szereg referatów na temat zdrowotności Pomorza i sposobów podniesienia jej na wyższy poziom.

### Pierwszy rok pracy uniwersytetu w Toruniu

Toruń (SAP). Pierwszy rok studiów na najmłodszym w Polsce uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, pomimo trudnych warunków organizacyjnych, dał dobre wyniki.

W cyfrach wyniki przedstawiają się następująco: trzy doktoraty i dziesięć magisterów na wydziale humanistycznym, dwa doktoraty i pięć magisterów na wydziale prawno-ekonomicznym.

Uniwersytet zdołał dotychczas wyremontować i oddać do użytku Collegium maius, Collegium minus i Collegium przyrodnicze.

W chwili obecnej przeprowadza się remont biblioteki uniwersyteckiej i Collegium fizyczno-chemicznego. Wykończenie biblioteki pozwoli nagromadzone dzieła, w ilości około 400.000 tomów, oddać do użytku.

## PODOBA CI SIĘ NASZE PISMO?

Zachęć więc i Twoich znajomych do abonowania!

Miesięczny abonament „Głosu Pomorza” kosztuje taniej, aniżeli byś kupował gazetę codziennie, zatem dziś jeszcze zaabonuj pismo w administracji, u kobiet roznoszących gazetę, lub na poczcie.

ków zatrudnionych przy reperacjach, oczyszczaniu rowów i t. p.

Obserwując cały przebieg pracy przy drogach, stwierdzić musimy, że napotyka ona na każdym kroku na duże trudności. Zdobyć i przewiezienie materiału pochłania wiele starań i czasu, ponieważ zwozi się go niejednokrotnie z miejscowości położonych o kilka km dalej, przy czym opłaca się olbrzymie sumy za transport, który dziennie wynosi około 10.000 zł. Obliczając mniej więcej koszt wykonania 1 km drogi, możemy śmiało określić sumę 500.000 zł.

Subwencje państwowe przyznawane na ten cel są bardzo znikome, i gdyby nie to, że pracuje się używając starego zapasu materiału, prace te nie mogłyby nigdy iść w takim tempie naprzód.

Drugim celem naszej podróży były mosty, które przez działania wojenne zostały prawie w 100% wysadzone w powietrze.

Na ogólną ilość 22 zniszczonych, niewielej jedna trzecia jest już oddana do użytku.

Pierwszorzędnie przedstawia się nowo położony most w Radzynie, zbudowany na nowych dźwigarach, dalej kładzie się 24-metrowy most na rzece Lutrynie (dopływ Ossy) na szosie Rywałd-Łasin, którego wykończenie przewidziane jest na 25 sierpnia br.

Z kolei dojeżdżamy do mostu przerzuczonego przez tor Brodnica-Kisielice, gdzie cofający się okupant nie tylko zepsuł sam

most, ale wysadził podmurowania boczne, które będą musiały być rozebrane i budowane od nowa.

Wreszcie stajemy przed najbardziej oczekiwanym przez wszystkich — mostem w Owczarkach. Przerzucono żelazne dźwigary, drewniany pokład i już za kilka dni nie będziemy zmuszeni objeżdżać drogą boczną, która tak fatalnie dała się we znaki specjalnie w okresie wiosennych i jesiennych roztopów.

Reasumując ogólnie przebieg lustracji naszych dróg i mostów w powiecie stwierdziliśmy, że stan ich jest zadawalający, a jeśli są jeszcze miejscami pewne usterki, to z biegiem czasu i one zostaną usunięte.

Mosty, które, jak się nam jeszcze niedawno wydawało, nie będą mogły być w najbliższym czasie odbudowane, są w pełnym remoncie i przed zimą jeszcze zostaną ukończone.

Mając ciągle na uwadze wielkie trudności, na jakie napotyka się obecnie na każdym kroku, a następnie wyjątkowe zniszczenie naszego powiatu, możemy być pełni uznania dla tow. starosty Degórskiego i Zarządu Drogowego z inż. Świdorskim na czele, że naprawdę wiele wkładają wysiłku i starań, aby powiat nasz nie pozostał na szarym koniu.

Skoszone przydrożne pola, gdzie już w całej pełni odbywa się orka jesienna, dają nam wiele nadziei i przeświadczenia, że cokolwiek robimy, robimy z ochotą i poświęceniem.

H.G.



CUKIER, KAWA I MYDŁO NA PRZYDZIAŁ KARTKOWY

W dniach od 17-24 sierpnia br. będą wydawane we wszystkich sklepach, Grudziądzkiej Spółdzielni Spożywców nast. artykuły na karty zaopatrzenia z miesiąca sierpnia:

Cukier po 500 g dla kat. I na kupon nr 12; po 400 g dla kat. II na kupon nr 13 i po 250 g dla kat. IR na kupon nr 11.

Kawa ziarnista: po 40 g dla kat. I na kupon nr 41.

Mydło zwykłe: po pół kawałka dla kat. I na kupon 39, oraz na karty lipcowe na kupon nr 24 po pół kawałka mydła dla kategorii I.

Za powyższe towary są ustalane następujące ceny: za 1 kg cukru 15 zł, za 1 kg kawy palonej 90 zł, za 1 kawałek mydła do prania 7 zł. Towar, nie odebrany w wyżej podanym terminie, przepada.

ZE SPORTU

Odbudujemy własnymi siłami boisko miejskie

Ostatnio odbyło się zebranie Komitetu Odbudowy Boiska Miejskiego pod przewodnictwem ob. Felskiego. Z ramienia poszczególnych klubów przybyli Czeszyński (Pepege), Dzierżęcki oraz Maliszewski (GKS) i Słowiński (KKS Wisła). Na sekretarza i skarbnika wybrano Komendanta Pow. PW ob. ppor. Poterackiego. W toku dyskusji nad pozyskaniem funduszy na oparkowanie boiska uchwalono urządzić szereg imprez, mianowicie 15 bm. mecz starszych pań TURu i GKSu, 25 bm. zbiórki uliczną przy udziale wszystkich sportowców naszego miasta, 1 września festyn ludowy w ogrodzie Gastronomicznym, przy czym w pierwszym rzędzie kroczyć będą liczne rozrywki dla dzieci (jazda na osie, biegi w workach i t. d.), zaś wieczorem zabawa taneczna w górnych salach.

Znaczna poprawa lekkoatletów grudziądzkich

W godzinach przedpołudniowych zorganizował Grudziądzki Klub Sportowy międzyklubowe zawody lekkoatletyczne. Z ubolewaniem stwierdzić trzeba, że lekkoatletyka jako sport podstawowy nie będzie przez kluby grudziądzkie należycie doceniana. Poza organizatorami startował dosłownie jeden (!) zawodnik z HKS-u, gdzie natomiast pozostały inne organizacje? Każdy zrozumie, że trudne są warunki życiowe i nie każdy pozwolił sobie może na kupno sprinterów. Znajdą się jednak zawsze entuzjaści, którzy nieraz nawet boso startują lub w zwykłych pantoflach. Jest to najlepszym dowodem jak wysoko cenią ci ludzie sport. Oby u nas takich zawodników było jak najwięcej, a wówczas sport grudziądzki znalazłby w tych młodych kadrach silne zaplecze.

Wracając do niedzielnych zawodów stwierdziliśmy, że Grudziądz znajdzie w przyszłym roku już odpowiednio przygotowany zastęp lekkoatletów. Omówimy umyślnie nazwiska „starych wygów” i przejdziemy do oceny młodszego pokolenia. Gburkówna i Murawska poczyniły w bieżącym sezonie poważne postępy, przy czym przez nie uzyskane czasy mówią same za siebie. Zajęła przez M. czwartego miejsca nie przynosi jej żadnej ulgi, były bowiem rywalkami rutynowane zawodniczki Gawrońska i Felska. W rzutach notujemy nową zawodniczkę Święcką, która przy intensywnym treningu uzyskać może znaczną poprawę wyników. Motoczw, który w tej chwili jest najlepszym sprinterem Grudziądza, przebywa z ramienia GKS-u na kursie lekkoatletycznym PZLA w Sierakowie. Godnie go zastąpił Żelewski, który jednakże popracować musi nad wydłużeniem kroku. Wówczas zejście poniżej dwadzieścia sekund nie będzie stanowić dla niego żadnej trudności. Strzelecki z Harcerskiego Klubu Sportowego biegi, boso i uzyskał stosunkowo dobry czas, brak mu jednak kardynalnych zasad technicznych. Mankamentem u Wilkosa jest natomiast słaba praca rąk, po usunięciu którego nastąpi znaczna poprawa czasu. Jest on poza Krukowskim najważniejszą osobą w naszym mieście. Doskonale odbicie przyniesie mu przy nieco wyższym locie oczekiwane 6 m w skoku w dal. Na 200 m walczyli zacięcie Kubera i Żelewski, przy czym pierwszy nosi się z zamiarem przetrzeźnienia się na średnie dystanse, które jednak wymagają dużo forsownych treningów. Krukowski, który wrócił na początku tego miesiąca z kursu lekkoatletycznego, startował w kilku konkurencjach, zajmując sporo czołowych miejsc. Na 400 m pobiegł samotnie Nowacki. Nie wytrzymał on jeszcze ciągłego tempa, które uzyskać można tylko przy regularnym treningu. W skoku wzwyż mamy kilku aspirantów, poza Wilkoszem mianowicie Cichocki, Wolszlegier, Skopek oraz Kubera. Poza Skopkiem żaden z nich nie skacze stylowo i dlatego

Apel do Rady Narodowej w Grudziądzu!

Niema dnia poprostu, by poczta redakcyjna nie rzucała nam na biurko listów od czytelników, zadających pytanie kiedy nareszcie wprowadzone zostaną

— Tutejszy Urząd Zatrudnienia ma zapotrzebowanie na większą ilość uczennic w zawodzie krawieckim. Zgłoszenia przyjmuje się od piątku, 16 sierpnia br. w tut. Urzędzie Zatrudnienia od godz. 9-13. Wymagany wiek: ukończone 18 lat.

NA KOŚCIOŁ W M. TARPNI

Franciszek Gajolus składa kwotę 100 zł i wzywa do kucia dalszego łańcucha koł. Kazimierza Kubiaka, Darkowskiego, Szumskiego, Masłowskiego i Norberta Cichońskiego (Starostwo Powiatowe).

NA RTPD

— Wezwany przez f-g Banaszak, ob. Kreft, skład spożywczy, wpłaca 100 zł i wzywa do dalszego kucia ob. ob. Dropińskiego, ul. Mickiewicza, Woje, ul. Sienkiewicza i Sułkowskiego, ul. Toruńska.

jednolite dowody osobiste, i unieważnione zniewidzone „kenkarty” czy „ausweisy”.

Sprawę tę poruszaliśmy niejednokrotnie i nie zamierzamy wałkować jej dalej. Bo naprawdę, wstyd poprostu o niej pisać. Wstyd, byśmy po półtorarocznej niepodległości nie zdobyli się na tak blagą rzecz, mającą jednak dla naszej godności narodowej znaczenie o gatunkowym wyrazie ciężkości. Bo rozumiemy, że na pobudowanie mostu kolejowego na Wiśle przyjdzie nam czekać lat kilka, że ciasnota mieszkaniowa nie prędko zginie, jednak bomy nie zdobyli się na nasze, polskie dowody osobiste, to już naprawdę, lekko mówiąc — ślamazarność!

Francuz kiedy zobaczył pierwsze wojsko desantowe, dał swoją legitymację okupacyjną. Wiedział, że nie będzie mu już potrzebna, że otrzyma własną, rodzimą. My jej nie mamy do dnia dzisiejszego.

Apelujemy więc do Miejskiej Rady Narodowej, ażeby instytucja ta, jako emanacja całego społeczeństwa powzięła uchwałę, domagającą się od czynników kompetentnych natychmiastowego wprowadzenia polskich, jednolitych dowodów osobistych.

T-a-d.

Ogłoszenie przetargu

Polski Przemysł Gumowy w Grudziądzu ogłasza przetarg nieograniczony na remont kotła sekcyjnego o powierzchni ogrz. 220 m<sup>2</sup> i urządzenia do destylacji wody. Wszelkich informacji, dotyczących wyżej wymienionych robót oraz ślepe kosztorysy otrzymać można w Biurze technicznym fabryki „PEPEGE”.

Oferty należy składać do dnia 22 sierpnia rb. do godz. 11-ej w Biurze technicznym, w którym to dniu o godz. 11,15 nastąpi otwarcie ofert. Do oferty należy dołączyć kwit wpłaconego wadium w wysokości 2% oferowanej sumy.

Fabryka zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Wadia nieprzyjętych ofert będą zwrócone w przeciągu 4-ch dni.

„PEPEGE”

Polski Przemysł Gumowy w Grudziądzu

Kupimy większą partię beczek olchowych lub po śledziach Pow. Spółdz. Roln.-Handl. „SAMOPOMOC CHŁOPSKA” Grudziądz, ul. M. Focha 12

ZDOLNEGO FACHOWCA posiadającego kwalifikacje w zakresie kwaszenia ogórków i kapusty przyjmie od zaraz Pow. Spółdzielnia R.-H. „Samopomoc Chłopska” w Grudziądzu

SPRZEDAM piecyk gazowy. Zgłośz. Pułaskiego 26, m. 24. (328)

DNIA 10. 8. br. na Głównym Rynku skradziono torebkę z zawart. gotówki 150.— zł, oraz kennkartę nr. 964 na nazwisko Jankowska Walentyna, Kościuszki 37. Znalazcę uprasza się o zwrot. (331)

DNIA 11. 8. br. zgubiono w drodze Rogóźno Zamek do Rogóżna Wsi dworzec, portfel z kartą powołania, kartę rejestracyjną, zwołnienie z Anglii i inne wartościowe papiery na nazwisko, Kurzyński Hieronim. Rogóźno Zamek, Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. (330)

UNIEWAŻNIAM skradzione wszelkie dokumenty osobiste na nazwisko Beściak Józef, ul. Pułaskiego 8, m. 8. (315)

„GŁOS POMORZA” to najskuteczniejszy organ ogłoszeniowy na Ziemach Odzyskanych.

MIGAWKI

Passé — portout

A jakże! Dostałem też taki bilecik i wale do kina. A że była już przerwa — no to przesciusienko do drzwi, na salę. Obywatel z opaseczką zieloną i czarnymi na niej literami wziął bilecik, popatrzył i grzecznie kazał iść do okienka kasowego. Tłumaczy, że to przecież darmowy, taki no bilecik, że dostałem go z Bydgoszczy, więc na co mi kasa, że chcę jedynie — jako, że lato — iść na „Manewr Miłosne”. Ponieważ film polski a ja przemysł rodzimy popieram, dlatego koniecznie chcę film zobaczyć.

Nic nie pomogło! Poszedłem więc jak kazała. A że na tym zielonym bileciku był stempek, specjalny, idę prosto do okienka. Przy okienku dostałem wymienną karteczkę podłożną i z nią staję przed tym samym obywatelom z zieloną opaską.

— Proszę legitymację służbową — rzekł grzecznie jegomość z opaską. — Szukam, szukam, a ludzi za mną w kolejce kupa! Nim znalazłem, porządnie mi nawymyślali, ale trudno. Chciało mi się „na darmo” do kina, muszę cierpieć. Po „manewrach wejściowych” będę na „Manewrach Miłosnych”, a to zrekompensuję. — Siadłem wygodnie, światelko błysnęło i urzałem najnowszą kronikę.

Był tam też most Poniatowskiego w budowie, pracowali przy nim robotnicy, ob. Prezydent i ob. Premier też tam byli, chodzili, gadali z robotnikami a jakże, robotnicy im pokazywali i co najciekawsze, że ich się wcale nie bał. Ot zwyczajnie, jakby rozmawiali i objaśniali dobrego swego kolegę. Widziałem też Ghandiego. Strasznie ale to strasznie chudy. Myślę jednak, że jak Anglicy zrobią w Indiach uczciwe wybory, to i Ghandi się poprawi. Później światelko zabyło i malenka przerwał. Później zgłasza i rozpoczęły się prawdziwe manewry. Zobaczyłem jakąś mapę, a że z geografii stałem zawsze słabo, ani wżab nie mogłem skombinować, na jakiej długości geograficznej leży to państwo. Lecz to mniej ważne! Zobaczyłem natomiast pięknie poukładanych panów oficerów z kutasikami przy czapkach, sznurkami obszyte mieli guziki, buty wyczyszczone na glanc, że koza mogłaby się w nich przejrzeć, ostrogi były też, a jakże! Podobni byli mocno do tych naszych panów oficerów, którzy czmychnęli do Rumunii, później do Anglii, a teraz nie chcą do nas przyjeść i naszym żołnierzom nie pozwalają. Bo i szlusznie! Jakby ich wypuścili, to sami musieliby te ładne ubranka pozdejnować.

Później widziałem pana porucznika z panią baronową, jak szli sobie, polem na spacer, a chłopci idący do pracy niziuteńko im się klaniali.

Nie ciekawe to było. To też z kolei spojrzalem na widownię. I co zobaczyłem? Oto co druga para widzów siedziała mocno do siebie przytulona i... zawzięcie flirtowała.

A. Roztropny

Pielgrzymka do Częstochowy

Organizowana przez Okręg Poznański Związku b. więźniów ideowo-politycznych w dniach 21-23 bm. pielgrzymka do Częstochowy nie odbędzie się.

W dniu wczorajszym otrzymano właśnie de peszę, zawiadamiającą, że na skutek nagłej przebudowy wozia kolejowego do Częstochowy Ministerstwo Komunikacji nie może udzielić potrzebnego na przewóz pielgrzymów taboru.

Równocześnie zawiadamiamy, że Zarząd Polskiego Związku b. więźniów politycznych nie zrezygnował z pielgrzymki w terminie późniejszym i urządzi ją w skali ogólnokrajowej.

Bliższych informacji udziela skarbnik miejscowego koła Zw. b. więźniów ideowo-politycznych, kol. Piskorski, KKO.

ZGUBIONO dowód osobisty i poświadczenie na kartę rejestracyjną kartę rowerową na nazwisko Zacharewicz Mikołaj, Michał, pow. Świecie, oraz kwotę 1.600 zł. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot dokumentów; gotówkę można zatrzymać jako wynagrodzenie. (327)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, dowód osobisty oraz metrykę chrztu na nazwisko Witkowski Franciszek, Wielkie Zajączkowo, pow. Świecie. (325)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną oraz wszelkie inne dokumenty osobiste na nazwisko Okoński Eugeniusz, Bursztynowo, pow. Grudziądz. (326)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RZU w Malborku, oraz wykaz osobisty, kartę przesiedleńczą i zameldowanie w Zarządzie Gminnym w Dzierzgoniu na nazwisko Skalski Tadeusz, ur. 8. 2. 1926 r. obecnie zamieszkały w Dzierzgoniu, powiat Sztum. (329)

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację służbową wystawioną w Izbie Skarbowej w Gdańsku na nazwisko Mańkowska Bogumiła, ur. 3. 7. 1927 r. w Pakoścu, pow. Mogiło obecnie zam. w Malborku. (2390)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dokument dla koła: ciemnogniały, 4 lata. Jan Belwon, Zawadzka-Wola, pow. Grudziądz. (332)

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądz Adres Redakcji: Grudziądz, Malogroblowa 2. Telefon: Administracja 1215, Redakcja 1319, Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEN: Drobne za wyraz 8 zł, dla poszukujących pracy i rodzin. 3 zł. Tłusty druk 100% drożej. Zwykłe za tekstem 12 zł za 1 mm jednołamowy. w tekście 20 zł. za 1 mm jednołamowy. Nekrologi 8 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacji zawodowych i społ (w tekście) 2 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjmuje się odpowiedzialności. Abonament miesięczny 50 zł.

Redaguje Kolegium. — Sekretariat czynny od godz. 8-16-tej. — Redaktor nac. przyjmuje od godz. 11-12. — Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów. nie będą honorowane.